Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 3 Mark

Pastoralblatt

für die Diöcese Ermland

herausgegeben und redigirt von

Dr. F. Hippler, Domcapitular in Frauenburg.

Geeignete Beiträge und
Inferate (à 20 Pf. die Zeile)
sind direct an den
Redacteur zu senden.

Nº 5.

Dreiundzwanziger Jahrgang.

1. Mai 1891.

Inhalt: Pastoralschreiben an den Clerus. — Erlasse der Diözesanbehörden. — Die Scheill-Busse'sche Stiftung bei dem Lyceum Hessianum in Braunsberg. — Ein neuer Exorcismus. — Breve des h. Vaters über Windhorst's Tod. — Diözesan-Nachrichten. — Literarisches. — Anzeigen.

Andreas,

Dei miseratione et S. Sedis Apostolicae gratia
Episcopus Warmiensis,

Venerabili Clero Dioecesis Nostrae salutem in
Domino!

Administrationis episcopalnis participes effecti, magno animi solatio quotannis per haec quatuor lustra Decanorum Vestrorum Conventum egimus, in quo vota et acta Capitulorum ruralium et Conferentiarum decanalium communi deliberatione cum Episcopo Ordinario perficiuntur. Quae Cleri Nostrae congregations scientiae et disciplinae ecclesiasticæ in dioecesi nostra jam exoptatissimos fructus tulerunt; magnumque sane damnum spirituale esset, si quando incuria aut negligentia singulorum aliquatenus cessarent. Cavendum est etiam hac in causa, ne „quis piger sit ad communia et ad singularia promptior.“ (Imit. Chr. 1, 19.) — Pro actis illis anni praeteriti, collatis de more cum Vicariatu Nostro Generali et Decanis consiliis, haec Vobis ordinanda duximus.

I. De cavendis ephemeridibus et libellis noxiis, fovendis bonis.

1. Saepissime a Summis Pontificibus Pio IX. et Leone XIII., sapientissimis Episcopis aliisque viris ecclesiasticis enixe monitum est, quam vim his temporibus ephemerides aliaeque ejusmodi literae publicae in fidem, mores et res omnes hominum exerceant, ac quantopere exinde fideles iis competentem curam advertere obstricti sint. Plane liquet, inimicos fidei et Ecclesiae prae omnibus etiam hoc medio uti, quo incautorum aut imbecillorum mentes a veritate christiana abalienent ac sensim mortifero infidelitatis et impietatis veneno adiuvent. Dioecesis autem nostra, quasi insula quaedam inter acatholicos sita, eo magis periclitatur ejusmodi libellis obrui itaque de honorificentissima statione sua dejici. Quare pastoribus nostris strenue vigilandum est, ut etiam hac ex parte animarum sibi commissarum sollerter curam agant.

2. Libenter audivimus, ephemerides fidei catholicae infensas a dioecesanis Nostris vix aut solum pro negotiorum et commerciorum exterorum necessitatibus teneri. Ut etiam id, quantum fieri poterit, arceatur ac praesertim ipsi sacerdotes hac in causa exemplo bono, etsi forte cum aliquo curiositatis aut rerum familiarium damno, praeeant, monemus.

Praeterea his temporibus turbulentis saepius ab hominibus factiosis, immoratis, rerum civilium aequa atque ecclesiasticarum perturbatoribus, proprii procuratores emitti solent, qui variis sub titulis coloratis, ementitis quoque lucris, mercedes suas, scripturas videlicet pestiferas, hominibus insinuant vel etiam gratis donent. Omni data occasione, etiam in concionibus et catechesibus, fideles monendi et obligandi sunt, ut ejusmodi emissariis nullum aditum praebeant, libellos vero ultro oblatos sine mora deleant.

3. Quum autem fideles nostri re vera etiam instructione de variis rebus mundanis indigeant et scripta ejusmodi legenda desiderent, curandum erit, ut his desideriis congrue et honeste subveniatur per libellos, ephemerides foliaque publica veritati et virtuti christiana consona. Ex multis hujus generis scriptis, quae jam per longius tempus a viris catholicis laudabiliter eduntur, pro nostra regione hic sequentia commendando nominaverimus:

- a) Ephemerides locales: „Ermländische Zeitung“ (Braunsbergae exc. dom. et fest. quotidie pretio trimestri 1,50 M.); „Westpreussisches Volksblatt“ (Dantisci, itdem pret. trim. 1,80 M.);
- b) Ephemerides majores et generales: „Germania“ (Berolini exc. dom. et fest. quotidie 2 Nri., pret. trim. 7 M.); „Kölnische Volkszeitung“ (Coloniae itd., pret. trim. 6,75 M.);
- c) pro Catechetis et ludimagistris: „Katholische Lehrerzeitung“ (Monasterii, Paderborn, Osnabrück et Moguntiae, ter per mens., pret. trim. 0,80 M.); „Katholische Schulzeitung für Norddeutschland“ semel per hebdomadam (Wratislaviae, pret. trim. 1,25 M.); „Katholische Schule“, itd., (München-Gladbach, pret. trim. 1 M.);

- d) ex majoribus commentariis et actis diurnis:
„Historisch politische Blätter“ (Monachii bis per mens., pret. sem. 9 M.); „Stimmen aus Maria Laach“ (Friburgi decies per ann., pret. ann. 10,80 M.); „Der Katholik“ (Moguntiae semel per mens., pret. semestri 6 M.);
e) ex recensionibus et scriptis literariis: Hülskamp „Literarischer Handweiser“ (Monasterii bis per mens., pret. ann. 4 M.); „Literarische Rundschau“ (Friburgi semel per mens., pret. ann. 9 M.);
f) ex scriptis narratiuncularum et bonarum artium: „Alte und neue Welt“ (Einsiedeln fasciculis menstruis, sing. 0,50 M.) et „Deutscher Hausschatz“ (Ratisbonae fascic. 18, sing. 0,40 M.).

4. Quia autem singulorum opes tantis expensis vix aut raro tantum competent, valde opportunum erit, ut pro comparandis pretiosioribus in quovis decanatu certus coetus seu circulus lectionis formetur, ubi et Ecclesiae et rerum publicarum scientiarumque mundanarum (in his praesertim etiam scholarium et socialium) justa ratio habeatur. De quibus quoque, quae apta visa fuerint, gratis cum laicis prudentioribus (ex. gr. cum ludimagistris, consilibus magistratalibus et aliis officialibus, sicut pro lectione dominicali in sodalitiis civium vel opificum aut agricolarum) communicent, ut bona ibi exhibita latissime radices agant et fructifcent.

5. Speciatim vero, quoniam secundum divinum oraculum (Mal. 2, 7.) „labia sacerdotis custodient scientiam, quia angelus Domini exercituum est“: carent Revi Sacerdotes, Fratres Carissimi, ut etiam doctrina sua, literis scilicet et scriptioribus suis, ejusmodi ephemericibus et operibus literatis succurrant. Ipsi igitur notitias aptas ac commentationes collectasque scientificas redactoribus subministrare haud omittant. Praeprimis officina typographica et ephemoris Warmiensis, quae totae generali utilitati dioecesis serviunt, Revidis Confratribus et fidelibus omni ex parte commendatae sint.

II. De tollendis abusibus.

6. Ex relationibus singulorum decanatum patet, plures abusus pristinos superstitiones et gentilis originis prorsus evanuisse, quasdam prioris luxuria et ebrietatis consuetudines saltem decrevisse. Sed alia ex parte fastus et immoderatio in vestitu aliisque vitae sumptibus, jugis oblectationum exterarum venatio etiam hac in regione ultimis annis multum creverunt ac paupertatem etsi ad tempus velatam, familiarum discordiam et animorum perturbationem aequem promoverunt. Quibus malis Vos, Fratres carissimi, indesinenter obviare et scimus et felicem eventum speramus. Praeprimis etiam ibi, ut praeter consueta verbi divini et sacramentorum media confraternitatem sobrietatis ac sodalitia catholica juvenum, opificum, civium et agricolarum strenue foveatis, iterum iterumque moneo et obtistor.

7. Simul ne contemnatis, etiam falsas aut obliquas significaciones, quae saepius in quotidiana conversatione audiuntur, sed omnino contra veritatem catholicam sonant, semper statim retorquere et fugare. Eiusmodi hic meminerim voces: „Weihnachtsmann“ loco „h. Christ“ aut „Christkind“; „Einführung“ vel „Confirmation“ loco „Annahme zur h. Communion“ vel „Annahme“ aut „erste h. Communion“, „h. Communion“; „Civilehe“, „Civiltrauung“ loco „Einschreibung“ aut „Gerichtliche Einschreibung“ aut „Civilact“.

III. De curatorum inspectione scholari et cura instructionis religiosae in scholis.

8. Dolentes audivimus, pluribus in parochiis parochos seu curatos ab inspectione scholari arceri, in aliis contra omnia Ecclesiae principia et parentibus catholicis prorsus refragantibus scholas simultaneas usque sustineri. Quum etiam leges civiles patriae nostrae regulariter scholas populares confessionales seu pro confessionibus divisas requirant, simultaneas non nisi in casu necessitatis admittant¹⁾, Reverendi Confratres omni modo insistent et denuo conscientia sua graviter onerantur, ut istam confusionem, religionem intime tangentem, removeant, parentes jus suum religiosae educationis liberorum suorum vindicent. Sancta Ecclesia nullo pacto concedere postet, ut hac via, videlicet sub nomine scholae et educationis publicae, principium istud tyrannicum reviviscat: „cujus regio, illius et religio.“

9. Ceterum sacerdotes omnes inspectionem scholarem sibi commissam stricte ad amissim regulaminum publicorum obituos esse plane confidimus. Speciatim vero instructioni religiosae juventutis ut parti principali officii sui pastoralis sollertissimam curam advertent. Pro qua ordinationes Reumorum Praedecessorum Nostrorum Josephi, Ambrosii et Philippi, praesertim d. d. 29. Novembris 1851, hic repetentes, conscientiam singulorum denuo obligamus.

Ubi autem instructionem illam ludimastro loci relinquere necesse fuerit, primum de missione ecclesiastica huic impertienda severe in memoriam revocamus, quae Reumi Praedecessores Nostri Josephus e Principibus Hohenzollern d. 26. Junii 1827. et Philippus litt. pastoralibus d. 2. Februarii 1877. Nro. III. (E. Pbl. 1877. pag. 26 sq.) constituerunt. Deinde ipsi parochi seu curati, ut jam circulari Vic. Gen. d. 11. Februarii a. 1886. praescriptum est, saltem quovis mense instructionem istam revideant idque in Registro scholae pro ejusmodi rebus destinato inscribant.

10. Pro curatis vero in diaspora Nostra laborantibus circa idem officium ordinationem Nostram

¹⁾ Cf. „Denkschr. des Bischofl. Ordinariats von Ermland über die gesetzmässige Stellung der Kirche zur Volksschule in Preussen“ (vom 18. Febr. 1877). S. 10 ff.

d. 21. Martii 1887 emissam iterum iterumque injungimus et hisce adnectimus. Similiter Rectores illarum parochiarum agant, in quibus pro pueris scholas acatholicas frequentantibus propria instructio religiosa scholaris instituta est. Quam quidem non solum ad normam praescriptorum diligenter visitent, sed etiam parvulos bis vel ter per tempus aestivum dominica vel festo conveniente hora catechesis communis pro publico examine in ecclesiam parochiale vel filiale convocent, et ut aliquo parvo memoriali (ex. gr. imaguncula aut sim.) remunerentur, suademus. Tali modo ipsi parvuli et parentes cognati eorum instructionem religiosam et ipsam religionem, quam quasi publice laudabiliterque confessi sunt, cariorem et firmiores coribus retinebunt et vita quoque laetius professuri esse sperandi sunt.

IV. De puerorum puellarumque scholarium usu sacramentorum.

11. Quia res gravissimi momenti est, denuo, Fratres carissimi, ob oculos Vestros revocamus, quae ad exemplum Praedecessorum Reverendissimorum Nostrorum his annis identidem de matura puerorum puellarumque scholarium ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae admissione, justa praeparatione et postera exercitatione Vobis et fidelibus ediximus. Proposita praesertim literis pastoralibus Nostris d. 15. Martii a. 1888 Nro. I (l. c. 1888 pag. 37. seq.) Cal. Maj. a. 1890 Nro. IV. (l. c. 1890 pag. 50 seq.), quadragesimalibus d. 20. Jan. 1889 Nro. 6 (l. c. 1889 pag. 27 seq.) Vobis omnibus et fidelibus pro canonica regula sunto! „Quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu“ gentilis poeta (Hor. ep. I. 2, 69) cecinit, et Dominus Salvator tam instanter discipulis suis inclamat: „Sinite parvulos venire ad me et ne prohibueritis eos, talium est enim regnum coelorum“. (Marc. 10, 14. Matth. 19, 14. Luc. 18, 16.)